
COD. PRATICA: 2016-002-8489 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11281  DEL  17/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Adesione alla convenzione Consip autoveicoli in noleggio 11 - Lotto 5 e 
Lotto 4- (CIG Lotto 5 67604281AC e CIG Lotto 4 6760421BE2) (impegno di 
spesa di € 4751,72 cap. 00500 es.fin. 2016) DGR 727 del 29.6.2016 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-8489 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Visto il Dlgs 50/2016 ed in particolare l’art.37 comma 1; 
Vista la DGR 727 del 29.6.2016 concernente “Interventi di razionalizzazione del servizio 
Autoparco. Determinazioni” con la quale, fra l’altro, è stato disposto di procedere al noleggio, 
ricorrendo alle convenzioni Consip vigenti, di una Opel Meriva Elective 1.4 120CV Turbo 
Benzina/GPL per trentasei mesi/ max 120.000 km e di n. 3 VW Golf 1.4 TGI Benzina/Metano 
per trentasei mesi/max 120000 Km; 
Vista la Pec del 5/7/2016 prot. n. 141881 del  Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei 
processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica con la quale viene 
richiesta, in esecuzione alla suddetta DGR, l’adesione alla convenzione Consip autoveicoli in 
noleggio 11 “veicoli a doppia alimentazione benzina/Gpl” lotti 4 e 5 riportante le 
caratteristiche degli autoveicoli oggetto di noleggio; 
Vista la ns. Pec del 15/7/2016 prot. n. 149092 con la quale in riscontro della succitata nota 
venivano richiesti, fra l’ altro, gli elementi contabili per procedere all’impegno di spesa; 
Vista la Pec del 20/7/2016 prot. n. 153294 con la quale il Dirigente del Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica forniva i dati richiesti autorizzando sul cap. 00500 dei Bilanci 2016-2017-2018 
l’impegno di spesa e rinviando quello ricadente nel 2019 a successivo atto; 
Vista la convenzione Consip “autoveicoli in noleggio 11” -lotti 4 e 5- stipulata da Consip 
S.p.A. con la società Ald Automotive Italia; 
Visti i seguenti ordini di adesione alla sopracitata convenzione inviati alla citata società: 

 Identificativo Ordine n. 3076093 del 21.7.2016 prot. n. 153653 di €  16.039,08 oltre 
IVA per il noleggio di trentasei mesi/ max 120.000 km di una Opel Meriva Elective 1.4 
120CV Turbo Benzina/GPL 

 Identificativo Ordine n. 3076130 del 21.7.2016 prot. n. 153630 di € 72.090,72 oltre 
IVA per il noleggio di trentasei mesi/ max 120.000 km di quattro VW Golf 1.4 TGI 
Benzina/Metano per trentasei mesi/max 120000 Km; 

Atteso che per mero errore sull’ordine del 21.7.2016 prot. n. 153630 è stato richiesto il 
noleggio di quattro VW Golf 1.4 TGI, anziché di tre autovetture come previsto dalla DGR 727 
del 29.6.2016; 
Vista la e-mail del 2.8.2016 con la quale si richiedeva alla società di modificare l’ordinativo di 
fornitura erroneamente inviato; 
Vista la e-mail di risposta del 5.8.2016 inviata dalla ditta  Ald Automotive Italia di 
accettazione della modifica richiesta sull’ordinativo di cui trattasi; 
Ricalcolato, sulla scorta delle e-mail sopracitate in € 54.068,04 oltre IVA il reale valore 
dell’ordinativo di cui trattasi; 
Vista la PEC del 6.7.2016 prot. n. 142960 inviata dal Dirigente del Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle autonomie locali. 
Logistica con la quale si chiedeva di provvedere a richiedere, per gli ordini citati e, quindi sia 
relativamente all’opel Meriva, sia per le tre golf, l’ulteriore optional del climatizzatore Bi-zone; 
Atteso che la suddetta richiesta è stata inviata alla ditta Ald Automotive Italia mediante e-
mail e che la stessa ha risposto negativamente in quanto gli autoveicoli erano già in 
produzione; 
Accertato che per gli anni 2017 e 2018 il cap. 00500 non presenta sufficiente disponibilità 
per l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
Vista la Pec del 5.10.2016 prot. 204797 con la quale il Dirigente Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle autonomie locali 



COD. PRATICA: 2016-002-8489 

 

Logistica richiede al Servizio Bilancio e Finanza di prevedere sul cap. 00500 per gli anni 
2017 e 2018 la necessaria disponibilità per far fronte al pagamento del noleggio di cui 
trattasi;  
Visto il CIG 67604281AC autoveicoli in noleggio 11 Lotto 5; 
Visto il CIG 6760421BE2 autoveicoli in noleggio 11 Lotto 4; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto dell’adesione, ai sensi dei commi 1 dell’art.37 del Dlgs 50/2016, alla 

convenzione autoveicoli in noleggio 11 “veicoli a doppia alimentazione benzina/Gpl” 
lotti 4 e 5 stipulata fra Consip Sp.A. e  ALD Automotive Italia s.r.l. con i seguenti 
ordinativi: 

 identificativo ordine n. 3076093 del 21.7.2016 prot. n. 153653 di €  16.039,08 oltre 
IVA per il noleggio di trentasei mesi/ max 120.000 km di una Opel Meriva Elective 
1.4 120CV Turbo Benzina/GPL; 

 Identificativo Ordine n. 3076130 del 21.7.2016 prot. n. 153630 di € 54.068,04 oltre 
IVA per il noleggio di trentasei mesi/ max 120.000 km di tre VW Golf 1.4 TGI 
Benzina/, che risulta così modificato a seguito delle e-mail richiamate nella parte 
narrativa del presente atto; 

2. di prevedere che il noleggio (trentaseimesi) decorrerà dal mese di novembre 2016 e 
terminerà nel mese di ottobre 2019; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, rinviando a 
successivi atti la quantificazione della spesa a gravare sugli esercizi 2017-2019;   

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2016  4.751,72 

TOTALE 4.751,72 

 

4. di incaricare il Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’amministrazione regionale e delle autonomie locali. Logistica all’assunzione degli 
impegni necessari per gli anni 2017, 2018, 2019; 

5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni ed a norma del punto 4 comma 1 dell’art.5 dell’allegato 4.2. al Dlgs 
118/2011  la somma complessiva di Euro 4.751,72 a favore dei seguenti soggetti 
creditori:  

 ALD Automotive Italia s.r.l. € 3.894,85 

 Agenzia delle entrate € 856,87 
6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da:  
- risorse autonome per Euro 4.751,72 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 4.751,72 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 
Centro di costo 

Ald Automotive Italia 

PIVA 01924961004 
2016 2016 00500 3.894,85 M010310 

Agenzia entrate 2016 2016 00500    856,87 M010310 

TOTALE                4.751,72 

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 



COD. PRATICA: 2016-002-8489 

 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.02.07.002 

 il codice SIOPE è il seguente: 1411; 
9. di stabilire che la gestione del contratto ivi inclusa la liquidazione della spesa, 

competono  al Dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’amministrazione regionale e  delle Autonomie locali. Logistica; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione      

previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 11/11/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2016 2016 00500_S 0041605787 4.751,72 0011608949       

 

TOTALE 4.751,72 

di cui 2016 4.751,72 

di cui 2017 0 

di cui 2018 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 



COD. PRATICA: 2016-002-8489 

 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2016 00500_S 0011608949 20.100,00 0,00 15.082,71 5.017,29 4.751,72 265,57 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 17/11/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 17/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


